
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 387/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/82891, de 26/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente 
ao triênio 2014/2017 ao servidor AMINADÁBIO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5891765/3, ocupante do cargo de Assessor, 
pertence ao quadro de servidores da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, lotado no Núcleo de Relações com Municípios e 
Entidades de Classe - NURMEC, para usufruir no período de 
03/09/2018 a 01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350253
PORTARIA N° 380/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/307267, de 09/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2014/2017 ao servidor ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA 
DE FRANÇA, Id. Funcional nº 5667089/2, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, pertence ao quadro de servidores da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, lotado na Secretaria de 
Estado de Comunicação - SECOM, para usufruir no período de 
03/09/2018 a 01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350238
PORTARIA N° 392/2018 - SCCG,
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 72, inciso III, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Memorando S/N, de 16.08.2018 - CLCC;
CONSIDERANDO ainda a Certidão de Óbito de Flávio Cardoso da 
Silva, registrada no livro nº 00435, na folha 042, sob nº 167775, 
do ano de 2018.
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família, do servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Id. Funcional nº 3166473/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico, lotado na Coordenadoria de Licitação Contratos e 
Convênios - CLCC, pelo prazo de 08 (oito) dias, a contar de 
07/08/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 350463
PORTARIA N° 389/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/355687, de 08/08/2018.

RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente 
ao triênio 2014/2017 ao servidor VICENTE DE PAULA OEIRAS 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5275636/5, ocupante do cargo de 
Assessor, pertence ao quadro de servidores da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, lotado na COHAB, para usufruir no 
período de 13/08/2018 a 11/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 384/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 
e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/363155, de 13 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Castanhal e Inhangapi no dia 22/08/2018.

Servidor Objetivo
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA, matrícula 
funcional nº 5738580/ 3, Coordenador do Núcleo, 
lotada no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, 

Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos.
Acompanhar processo de regularização fundiária 
nas comunidades Quilombolas de Pitimandeua 

(Castanhal) e comunidades Quilombolas de São 
Pedro (Inhangapi).

RAIMUNDO SERGIO RODRIGUES FERNANDES, 
matrícula funcional nº 3255638/ 1 Técnico D, lotado 

no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades 
Negras e Remanescentes de Quilombos.

MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, matrícula 
funcional nº 57174139/ 4, Assessor Especial I, lotada 

no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades 
Negras e Remanescentes de Quilombos.

JOSE DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula 
funcional nº 3254941/ 1, Aux. Oper. e Segurança, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico aos servidores do Núcleo de 
Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras 

e Remanescentes de Quilombos.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  ( meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350313
PORTARIA N° 386/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 
e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/364007, de 13 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Coordenadoria de Relações Internacionais – CORI, a se 
deslocarem para o município de Tomè Açu, no período de 21 
a 24/08/2018, a fi m de participarem da Organização do IX 
Seminário de Sistemas Agro fl orestais que ocorrerá no município.

Servidor Matricula Cargo

Larissa Steiner Chermont 5917728/ 1 Coordenadoria de Relações 
Internacionais

Patricksandre Oliveira Da Silva 5919093/ 1 Assessor

II - Designar o servidor Ricardo da Conceição Rodrigues, 
matrícula funcional nº 5920684/ 1, Assistente Operacional I, 
lotado na Coordenadoria de Transporte, para dar apoio logístico 
aos servidores da CORI.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  (três 
e meia) diárias a cada servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350554

PORTARIA N° 385/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 
e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/363281, de 13 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Irituia no período de 19 a 20/08/2018.

Servidor Objetivo
MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, matrícula 

funcional nº 57174139/ 4, Assessor Especial I, 
lotada no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, 

Comunidades Negras e Remanescentes de 
Quilombos.

Acompanhar as Atividades do Núcleo de Apoio 
aos Povos Indígenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombos no referido 

município.

JOSE DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula 
funcional nº 3254941/ 1, Aux. Oper. e Segurança, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a  servidora  do Núcleo de 
Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350316
PORTARIA N° 378 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/358689, de 9 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar a servidora KÉLIA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO, 
matrícula funcional nº 55590111/ 5, ocupante do cargo de 
Assessor de Comunicação, lotada no Centro Regional de Governo 
no sudeste do Pará, a se deslocar para os municípios de  Santa 
Maria das Barreiras, Sapucaia e Santana do Araguaia no período 
de 09 a 10/09/2018, para cumprir agenda Institucional nos 
referidos municípios e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350297
PORTARIA N° 388 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/356765, de 8 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar a servidora DANIELA SEQUEIRA CESAR DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5926262/2, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico I, lotada na  Secretaria Extraordinária de 
Estado de Municípios Sustentáveis – SEEMSU, a se deslocar para 
o município de  Altamira/PA, no período de 26/08 a 02/09/2018, 
visando acompanhar a realização do Curso Sistema de Gestão 
de Convênios e Contratos de Repasse – SICONV, ofertado aos 
técnicos municipais da região e conceder, para tanto, 7.½ (sete 
e meia ) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 350557


